
 

 

 

 

秋風に包まれて、つながる心 

秋の深まりとともに、西深井の森の木々も少しずつ色づき始めました。校庭で遊ぶ子どもたち

の笑い声とともに、季節の移ろいを感じる今日この頃です。 

先日行われた運動会では、子どもたちが汗を輝かせながら懸

命に走り、仲間と声を掛け合いながら競技に挑む姿がとても印

象的でした。就学前の子どもたちによる競走や、親子で参加す

るほのぼのとした競技、地域の方々にご参加いただいた紅白玉

入れ、保護者の皆様や卒業生による綱引きなど、さまざまな演

目を通して、日頃から多くの方々に支えられていることを改め

て実感し、心から嬉しく思いました。地域の皆様とのふれあい

を通して、子どもたちは「つながり」の温かさを知り、自分もこの町の一員であることを実感で

きればと願っています。地域の方からも、温かい感想をいただきました。 

「子ども達が力いっぱいがんばって輝いていました。そんな姿に感動しました。家族や地域の人

達が、自分の子だけではなく全員を応援している姿もあり、とても素晴らしい運動会を拝見させ

ていただいてうれしく思います。これからも全員が輝ける西深井小学校であり続けますよう、応

援しております。」ご協力いただいた皆様に、心より感謝申し上げます。 

本校では、自然や人とのふれあいを大切にした体験活動

を通じて、子どもたちの感性や人間性を育むことを日頃か

ら大切にしています。季節の移ろいが豊かなこの時期は、

子どもたちの心に深く響き、感性を育む絶好の機会となっ

ています。これから、さまざまな体験活動が予定されてい

ます。その一つとして、11 月 8 日には森の中での合唱祭が

行われます。木々に囲まれた静かな空間で、子どもたちの

澄んだ歌声が風に乗って広がるその瞬間は、きっと心に残

ることでしょう。そして、自然と音楽が織りなす調和の中

で、子どもたちは自分の声が誰かの心に届くことを知り、

友だちと心を合わせて歌うことの意味を深く感じるのではないかと思います。 

季節は巡り、子どもたちも日々変化しながら成長しています。その一瞬一瞬を大切に、私たち

教職員は子どもたちの心に寄り添い、共に歩んでまいります。 

保護者の皆様、地域の皆様には、今後とも変わらぬご支援とご協力を賜りますよう、心よりお願

い申し上げます。 

西深井小学校長 永山俊介 

令和７年１０月３０日 

校 長  永 山 俊 介 

児童数  ２１７人 



 

 

 
〇西深井小学校フェスティバルについて 
過日、ご家庭に配布いたしましたお手紙にてご案内しております。今年度は、午前中にビオトープにて（雨天時は

体育館にて）合唱祭を行います。午後は西深井小フェスティバルになります。児童は、給食となりますので、お弁当

の用意は必要ありません。他詳細は、お手紙をご覧ください。 

なお、地域の皆様には、ご参加いただけませんのでご承知おき下さい。 

〇西深井の森敬老会について 
 地域にお住いの７５歳以上の方へ、日頃の感謝と触れ合いを目的とした会になります。該当の皆様には、「新川・
北部地区社会福祉協議会」からご案内が届いていると思いますので、ご確認ください。近所のおじいちゃん、おば

あちゃん方お誘い合わせのうえ、ご参加ください。（なお、保護者の方は、ご来場いただけません。） 

〇スクールカウンセラー来校日について 
 １１月のスクールカウンセラー来校日は１４日と２８日になります。お子様のことでお困りのことがありましたらお気
軽にご相談ください。 

〇秋季大運動会が実施されました 
爽やかな秋空の下、第４６回秋季大運動会が実施されました。ご参加いただきました保護者の方、ありがとうご

ざいました。子どもたちの元気いっぱいの姿に成長を感じた方も多いと思います。ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

      

 
１ 

 

２ 

 

３ 
文化の日 

４ 
児童集会 
４年生明日チャレ 
 ３～４校時 
持久走運動開始 

５ 
一の台幼稚園 
来校 

６ 
 

7 
１・２年読み聞かせ 

8 
西深井小 
フェスティバ
ル 

9 １０ 
振替休業 

１１ 
教育相談日 
４年生高齢者疑
似体験５～６校時 

１２ 
６年職業人講話 

１３ 
５年校外学習 

１４ 
３・４年読み聞かせ 
スクールカウンセラ
ー来校日 

１５ 

１６ １7 
委員会活動 
学校運営協議会 

１8 
２年・４年 集まれ
西深井の森 
敬老会 

１9 
集金日 

２０ 
 

２１ 
５，６年生読み聞か
せ 
流山市教育研究会
下校１２：４０ 

２２ 

２３ 

勤労感

謝の日 

 

３０ 

２４ 
振替休日 

２５ 
４年彫刻刀練習
会 ３～４校時 
６年薬物乱用防
止教室 

２６ 

就学時健診 

１２時３０分下校 

 

２7 
職業体験（北部
中） 
６年東深井中文
化祭見学 

２8 
持久走記録会 
スクールカウンセラ
ー来校日 

２9 

＜１２月行事予定＞ 

１日  全校朝会 委員会活動 

２日  持久走記録会予備日 

３日  常盤松中職場体験 

４日  焼き芋集会 弁当持参 

５日  焼き芋集会予備日 給食あり 

８日   クラブ活動 

９日～１５日 個人面談 

１１日  芸術鑑賞会 

１９日  給食最終日 

２２日  短縮日課３時間授業 大掃除 

２３日  短縮日課３時間授業  

あおばの季節おわりの式 １１：２５下校 

２４日～ 冬季休業 

行事予定 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


